6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 04 de Abril de 2025.

DECRETO Nº 732-S, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 91,
Inciso III, da Constituição Estadual e, tendo em vista o disposto nos artigos 8º e 9º, inciso I do art. 22 da Lei
nº 5.580/1998 e o que consta do processo E-DOCS n.º 2025-J44M5,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder mudança de nível aos profissionais de ensino do Quadro do Magistério Público Estadual, na
forma do Anexo Único que acompanha o presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de
2025.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 03 dias do mês de abril de 2025, 204º da Independência, 137º da República
e 491º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

PROMOVIDOS PARA O NIVEL V
Nº FUNC VINC NOME CARGO N Í V E L

ATUAL
NIVEL A PARTIR
DE 01/03/2025

385510 51 ADRIANO PAULA DE GOUVEA PROFESSOR B IV V
2731401 34 CLAYTON MANTESSO ALVES PINTO PROFESSOR B IV V
3382036 5 CRISTIANI LANES OLIVEIRA PROFESSOR B IV V
2667886 8 ELIZANGELA RODRIGUES BOONE PROFESSOR B IV V
4039815 1 ERIKA SILVA BERNARDO PROFESSOR B IV V
4020855 1 GASTAO SANTOS DA CUNHA PROFESSOR B IV V
3737101 5 GELYELIDA VANELYSE MOREIRA

CARVALHO
PROFESSOR B IV V

382192 51 GISELA DOS SANTOS ALMEIDA PROFESSOR A IV V
4048717 1 JOAO VICTOR SILVA GUIMARAES PROFESSOR B IV V
2595001 26 LEONARDO SCARLOT AVANCINI DO

NASCIMENTO
PROFESSOR B IV V

2628937 9 LEONARDO TASSARA PROFESSOR B IV V
2628937 10 LEONARDO TASSARA PROFESSOR B IV V
3791483 1 MARIEDI BARBOSA ARPINI PROFESSOR B IV V
3791483 2 MARIEDI BARBOSA ARPINI PROFESSOR B IV V
2887444 14 NATALIA JUNCA LOPES PROFESSOR B IV V
4019164 1 RAYANI AZEVEDO MORAES PROFESSOR B IV V
3382230 9 SILVIA FONTANA BARROS AGUIAR PROFESSOR B IV V
3382230 10 SILVIA FONTANA BARROS AGUIAR PROFESSOR B IV V
3399850 2 THIAGO MARTINS SANTANA PROFESSOR B IV V
3784843 5 TYRONE SOARES QUINTELA JUNIOR PROFESSOR B IV V

PROMOVIDOS PARA O NIVEL VI
Nº FUNC VINC NOME CARGO NÍVEL

ATUAL
NIVEL A
PARTIR DE
01/03/2025

3819582 1 AISHA TUANNY SANT ANNA JURESWSKI PROFESSOR B IV VI
2945088 4 AMAURI GOMES JANUARIO PROFESSOR B V VI
2604523 20 ANA JULIA SOPRANI PROFESSOR B V VI
3699340 2 ANDRE LUIZ BARBOSA NOVAIS PROFESSOR B IV VI
3723437 2 ANDRE LUIZ FAVERO PROFESSOR B IV VI
3723437 3 ANDRE LUIZ FAVERO PROFESSOR B IV VI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Abril de 2025 às 21:09:30 Código de Autenticação: 50cf031b

E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 04 de Abril de 2025.

4021096 1 ANNA PAOLA GALVAO MARSIGLIA PROFESSOR B IV VI
2644746 10 ANTONIO MARCOS FERREIRA DA SILVA PROFESSOR B V VI
287523 2 ARNALDO PEREIRA LOPES PROFESSOR B V VI
3818659 1 BRUNO PAIXAO PENNA PROFESSOR B V VI
3228320 3 CLOVES VICENTE LINS PROFESSOR B V VI
561724 8 DARIOMAR CANO FERNANDES PROFESSOR B V VI
2517450 2 DILSON CAETANO GOMES PROFESSOR B V VI
4032977 1 DIONE ALBANI DA SILVA PROFESSOR B IV VI
629082 10 ELIANE ARAUJO GRIPPA PROFESSOR B V VI
525847 17 ELIQUE DO CARMO ARCANJO PROFESSOR B V VI
525847 76 ELIQUE DO CARMO ARCANJO PROFESSOR B V VI
2526360 2 ELISANGELA COUTINHO DE SOUZA PROFESSOR P V VI
2609657 16 ESTER MARQUES MIRANDA PROFESSOR B V VI
500024 18 EUZILANE XAVIER ALVES PROFESSOR B V VI
500024 19 EUZILANE XAVIER ALVES PROFESSOR B V VI
2555743 27 FABRICIO ALVES MACEDO PROFESSOR B IV VI
467811 54 FRANCISCO CARLOS POLIDORO PROFESSOR B V VI
3758516 5 HUDSON DA COSTA SIQUEIRA BERNARDO PROFESSOR B V VI
404138 58 IRACEMA HOFMAN DE SOUZA PROFESSOR P V VI
3797139 3 ISABELA MOREIRA SANT ANNA PROFESSOR B IV VI
3797139 4 ISABELA MOREIRA SANT ANNA PROFESSOR B IV VI
3453103 8 JURANDIR CARDOSO DOS SANTOS JUNIOR PROFESSOR B V VI
4021428 1 KARINA GARCIA ALVES ZAGO PROFESSOR B IV VI
3232689 2 KORINE CARDOSO SANTANA PROFESSOR B IV VI
3800180 1 LEON ALVES DE FREITAS PROFESSOR B IV VI
3800180 2 LEON ALVES DE FREITAS PROFESSOR B IV VI
384127 51 LUCIA HELENA DOS SANTOS PROFESSOR B V VI
2650185 11 LUCIANA CARVALHO DOS REIS FIM PROFESSOR B V VI
3355721 7 LUIZ CARLOS AGUIAR MOTTA PROFESSOR B V VI
3757617 2 LUIZ DE SOUZA PORTO COELHO PROFESSOR B V VI
607797 39 MARCELI GONCALVES PIRES PROFESSOR B V VI
388388 1 MARCIA MURICI REDIVO BARBOSA PROFESSOR B V VI
388388 3 MARCIA MURICI REDIVO BARBOSA PROFESSOR P V VI
3136418 4 MARIANE QUIMQUIM BOA PROFESSOR B V VI
2716003 3 MARY HELEN ZOTTE MEDICE PROFESSOR P V VI
3792617 1 MAURICIO DIAS DOS SANTOS PROFESSOR B IV VI
2497450 2 NELLY BLANCO E SILVA PROFESSOR B V VI
2965410 6 NOELMA NASCIMENTO PINHEIRO PROFESSOR B V VI
2489058 13 PAULO GUSTAVO MAGALLAN XAVIER PROFESSOR B V VI
2489058 14 PAULO GUSTAVO MAGALLAN XAVIER PROFESSOR B V VI
2657341 3 RENATA GUEDES PEREIRA CARVALHO PROFESSOR B V VI
3113132 6 RITA DE CASSIA FIRME THEVENARD DE NEGREIROS

PIFFER
PROFESSOR B V VI

3711684 4 ROGERIO DA SILVA SANTOS PROFESSOR B IV VI
433412 57 ROSANGELA MIRANDA CREMONINI PROFESSOR P V VI
612914 9 SAULO ANDREON PROFESSOR B V VI
612914 11 SAULO ANDREON PROFESSOR B V VI
2434970 2 SERGIO BALDOTTO RIBEIRO JUNIOR PROFESSOR B IV VI
3334597 14 THAIS CANTALEJO GUSSANI MAGANHA PROFESSOR B V VI
465991 7 VANUSIA AZEVEDO AGUIAR DE OLIVEIRA PROFESSOR B V VI
650459 52 VINA GARCIA SILVEIRA DE MORAES PROFESSOR B V VI
3278093 11 VITOR MARTINS GRACILIANO PROFESSOR B V VI
606422 54 WANDERLEY LOPES SEBASTIAO PROFESSOR B V VI
3134415 7 WESLEY ANDRADE COSTA PROFESSOR B IV VI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Abril de 2025 às 21:09:30 Código de Autenticação: 50cf031b

8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 04 de Abril de 2025.

PROMOVIDOS PARA O NIVEL VII
Nº FUNC VINC NOME CARGO NÍVEL

ATUAL
NÍVEL A
PARTIR DE
01/03/2025

3206424 6 CAROLINE BATISTIN DA CRUZ ALMEIDA PROFESSOR B VI VII
2977320 7 CELIO MOACIR DOS SANTOS PROFESSOR B VI VII
2977320 5 CELIO MOACIR DOS SANTOS PROFESSOR B VI VII
3512282 1 DANILO FERNANDES SAMPAIO DE SOUZA PROFESSOR B VI VII
2618940 21 JEFFERSON FERREIRA ALVARENGA PROFESSOR B VI VII
3128270 2 JOELMA GOLDNER KRUGER PROFESSOR B VI VII
2624036 10 KATIA REGINA FRANCO PROFESSOR B VI VII
3094529 8 LUIZ HENRIQUE VIEIRA PROFESSOR B VI VII
3949605 2 MARCIO REZENDE SINISCALCHI JUNIOR PROFESSOR B VI VII
3007189 1 PATRICIA ROSICLEIA DA SILVA SODRE PROFESSOR B VI VII
2453525 22 POLIANA BERNABE LEONARDELI PROFESSOR B VI VII
3158179 2 RAINEI RODRIGUES JADEJISKI PROFESSOR B VI VII
3569039 2 ROGERIO COSTA DOS REIS PROFESSOR B VI VII
2675161 12 ROSEMEIRE MARIA DE SOUZA PROFESSOR B VI VII
2675161 13 ROSEMEIRE MARIA DE SOUZA PROFESSOR B VI VII
785079 1 SOLANGE MARIA BATISTA DE SOUZA PROFESSOR B VI VII
2935171 2 TATIANA DAS MERCES JANUARIO PROFESSOR B VI VII

Protocolo 1527801

DECRETO Nº 733-S, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

Revoga Decretos.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no exercício das atribuições previstas no
Art. 91, Inciso III, da Constituição Estadual, e em
conformidade com as informações constantes nos
E-DOCS n.º 2025-JR39GF e 2025-Q66DJT;

DECRETA:

Art. 1º Ficam revogados o Decreto nº 559-S, de 1º
de abril de 2024 e o Decreto nº 1619-S, de 14 de
agosto de 2024.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 03 dias do mês
de abril de 2025, 204º da Independência, 137º da
República e 491º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1527804

DECRETO Nº 734-S, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 91, Inciso III, da Constituição Estadual, e,

Considerando o disposto no art.6 da Lei Estadual nº
10.782, de 14/12/2017, referente à supressão de
trechos de rodovias em centros povoados atualmente
existentes;

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº
4.303-R de 05 de setembro de 2018, que regulamenta

os procedimentos aplicáveis à municipalização de
trechos de Rodovias Estaduais Rodovias em centros
urbanos, nos termos da Lei nº 10.782/2017.

Considerando as informações constantes no processo
nº 2020-T81G2 - Sistema de Processos Eletrônicos -
E-DOCS, referente a solicitação do Município de João
Neiva para municipalização dos trechos urbanos,
Decreto 4.303-R de 05/09/2018;

Considerando a resolução 05/2021, publicada no
Diário Oficial em 10 de março de 2021, emitida pela
Diretoria Colegiada - DICOL, do Departamento de
Edificações e Rodovias do Estado do Espírito Santo;

DECRETA:

Art. 1º A transferência de jurisdição do trecho
rodoviário, atualmente sob circunscrição do Órgão
Executivo Rodoviário Estadual, Departamento de
Edificações e Rodovias do Estado do Espírito Santo -
DER-ES, para o município de João Neiva.

Parágrafo único. Constitui o trecho ora transferido o
segmento rodoviário:

I. Da rodovia ES-450, no segmento com início no
ponto de coordenadas n° 24K 0342332 UTM 7821511
e término no ponto de coordenadas n° 24K 0344018
UTM 7821325, com extensão de 1.840 metros;

Art. 2º Fica excluído do Sistema Rodoviário Estadual -
SRE o trecho rodoviário descrito no artigo 1º, cabendo
ao Departamento de Edificações e Rodovias efetivar
o procedimento de municipalização e transferência
do trecho rodoviário através de assinatura de Termo
de Entrega e Recebimento que será formalizado
entre o Departamento de Edificações e Rodovias do
Espírito Santo - DER-ES e o Município de João Neiva.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Abril de 2025 às 21:09:30 Código de Autenticação: 50cf031b